oleh kalangan masyarakat Bugis Gurutta Sade atau Puang Aji Sade) maka pada

saat itulah GuruttaAmbo Dalle memutuskan untuk menimbah kepada Gurutta

Sade.11 Dia tiba di Sengkang pada bulan Rabiul Akhir 1347H/1928M.12

Pada saat tiba di Sengkang Gurutta Sade melakukan pembaharuan system

pendidikan Islam yang ada sebelumnya dengan membentuk sebuah lembaga yaitu

Madrasah Arabiyah Islamiyah (MAI) pada 1930, yang kemudian lembaga ini

menjadi tempat di mana lahir ulama-ulama besar di tanah Bugis termasuk

Abd.Karim Hafid, KH. Muhammad As’ad dan peranannya Terhadap pemurnian

Aqidah Islamiyah di Wajo,( Sengkang: Percetakan Tartika, 1997), Cet. I, h. 1-2. Hamzah

Manguluang, Riwayatku dan Riwayat Guru Besar KH. Muhammad As’ad, (Sengkang: t.p., 1990),

h. 1. Guruttatiba di Sengkang Wajo pada bulan Rabiul Akhir 1347H/1928M.
12Abd. Karim Hafid, K.H. Muhammad As’ad, h. 20.
13Muhammad Yusuf Khalid, Biografi Kiyai H. Abd. Rahman Ambo Dalle h. 89.

Beliau kuatir keberadaan madrasah yang terpencar

menyulitkan kontrol sehingga dapat mempengaruhi kualitas madrasahnya. Namun,

setelah melalui negosiasi yang alot, akhirnya keputusan untuk menerima

permohonan Arung dan masyarakat Soppeng Riaja itu diserahkan kepada Gurutta

Ambo Dalle.

Hari Rabu, tanggal 29 Syawal 1357 H atau 21 Desember 1938 Gurutta

Ambo Dalle beserta keluarga dan beberapa santri yang mengikuti dari Wajo hijrah

ke Mangkoso dengan satu tujuan, melanjutkan cita-cita dan pengabdian. Hari itu

juga Gurutta memulai pengajian dengan sistem halaqah karena calon santri

memang sudah lama menunggu.